ratum perpetualiter habituri, quicqiiid graeieex predecessorum nostro-

rum auctoritate ipsis Canonicis et Conuentui eorundem de consensu

nostri Capituli rationabiliter fuerat acquisitum, et nos id ipsum nostri

scripti patrocinio conmunimus approbantes collaciouem et donacionem

personarumque subseriptionem , sicut in eorum instrumenta iure

consono perspeximus plenius contineri, sub interminationeanatbematis

districtiusprohibentes, ut nullus omnino liominumiam dictos Canonicos

occasione exceptionum in possessione preübate ecelesie in Hohperch

se? quarunlibet cauillacionum aparencia per formam judicii auf extra

iudicium aliqualitcr andeat perturbare, immo gaudeant possessione

paeifica et quieta, quemadmodum papalibus coiifinnacionibus vtiliter

sunt armati, responsuri suo Episcopo in spiritualibus temporalia pre-

fate ecelesie Hohperch cum omnibus suis altinenciis inperpetuum

pereipiant sine lite. Yt hec autem a memoria hominum non labantur,

que obliuioni meruit subiacere (sie), nam omnium gestorum esse

memores pocius diuinitatis quam humanitatis existit, hoc munimentum

ad rei euidenciam pleniorem iussimus nostri Sigilli Karactere con-

signiri. Testes rogati et uoeati Ii i i interfuerunt : Sifridns prepositus

in Hünshoven, Heinriem canoniem et celerarius eiusdem loci,

Magister Johannes canonievs et scolasticus Ottingensis, Gebhardus

canoniem Ottingensis, Levpoldus Scolaris archiepiseopi Salz-

burgemis, Engelprehtm miles de veteri Ottinga, Johannes Nota-

rius, Chunradus judex Ottingensis, Werhardus (sie) puttinger

Ciuis Ottingensis et alii quam plures. Acta sunt hoc Amin domini

Miliesimo CC° si-xagesimo secundo Villi. Kalendas Augusti in Ottinga.

Orig. auf Perp. Das Siegel verloren. K. baierisehes Reiehsarehiv.

l-rUmlrabucli d.-t I.aodet «b .1. Eun». III. Ud. \\\
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cccvn.

1262. 9. AogUSt. Achen. — König Richard belehnt den König Otarkar ron

Böhmen mit Ungarn, Böhmen , Mähren , Österreich und Steyr.

Richardus Dei gratia Romanorum Rex Semper Augustus illu-

stri Ottocaro Bohemias Regi charissimo Principi suo gratiam suain

et omne bonum. Cum regalis dignitas potestatis quonüam quodam-

modo divina? in terra Majestatis imaginem repra?sentet et quanto

quis suse voluntati innititur, tanto eopiosioribus gratia; sua? donis et

insignioribus illustratur, decens et congruum a?stimamus, ut ad imi-

tationein illius, qni omnibus dat et nulli imperat, illi nostra benignitas

gratiosior atque benignifiosior Semper iiluceat, qui nostra? beneplacito

voluntiitis cum maiori liberalitate et prornptitudine se conformat.

Hinc est, quod , cum nullius gratificationis muneribus, sed propria?

duntaxat virtutis et liberalitatis instinctu pellectus ad uostri cultitm

Domini sis conversus et promittas legaliter ctiam deinceps nostra;

devotionis obsequiis et mandatis constanter et fideliter inha?rere,

Nos te ob hoc condignioribus honoribus et gratiosioribus beueficiis

prosequi cupientes, te de Principatibus Regni Bohemitp et Marchio-

nalu* Moramat ac omnibus feudis dictis duobus Principatibus atti-

nentibus, quos et qua; darre memoria? pater et progenitores sui juste

et rationabiliter ab imperio tenuerunt, authoritate pra?sentium investi-

rnus tibique dictos Principatus et feuda simpliciter authoritate regia

confirmamus. Et quia non multum gratia? tanta? potentia? et claritatis

viro per ista videmus impendere, qua? conslituit claros progenitores

tuos otficiosis laboribus et gloriosis actibus meruisse, Nos te pro

tua; devotionis me litis plenius et iusignius bonorare volentes, tibi et

tuis legitimis haredibus , qui tibi in bonis feudalibus secunduin jus

et Constitutionen! sacri Imperii de jure poterunt et babebunt suc-

cedere, pro nobis et successoribus nostris Imperatoribus et Regibus

Horn, illos duos nobiles Principatus Ducatnm videlicet Att*tritP et

Marchionatum Sfyria* ad manum Imperii et nostram de jure libere

devolutos cum omnibus feudis ad dictos Principatus pertinentibus ab

Imperio debitis et consuetum teneri integralit<«r et simpliciter in

feudum concedimus et donamus, tibique et legitimis tuis ha?redibus,

quemadmodum est pra?scriptum, jure et titulo feudali perpetuo pos-

sidendos. Nulla igitur persona sublimis vel humilis, ecclesiastica vel

mundaiia pra?sumat hujus nostra? investitioais, coutinuationis et con-
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cessionis paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Quod

qui fecerit, ipso facto se noverit bannum Imperii et nostrte oflensam

Celsitudinis incurrisse. In istorum omniuni autem testimoniuin et

evidentiam pleniorem praesens inde conscribi et sigillo nostre Maje-

statis jussimus communiri. Datum Aquisgrani IX. die Augusti, Indie-

tione V. anno Domini M. CC. LXII. Regni vero nostri anno VL

Schrötter, österreichische» Staatsrecht L 94. Abgedruckt hei Steyerer,

Historia Alberti II. in Append. 145. Lamhacher. Interregnum, Anhang 41. Lünig.

Reichs-Archiv VI. 6. Goldast, de regno Bohemie in Append. Docum. fol. 34.

n. 17.

CCCVIII.

Circa 1262. 8. September. Gammin g. — König Otackar nimmt das Kloster Mond-

tee in seinen Schutz, erklärt den Abbt desselben zu seinem besondern Ifofcaplan

und crtheilt dem Kloster die Mautfreiheit für dessen Uedorf an Lebensmitteln.

Ottakerus dej gracia Bohemie re.v, dux Amtrie et Stirie,

Marchio quoque Morauie dilectis fidelibus suis omnibus ministeriali-

bus, judieibus, mutarijs per superiorem ac inferiorem austtrinm con-

stitutis gratiam et omne bonum. sicut sepe litteris et legaciunibus

nostris vobis intimauimus, sie tenore presentium sigiiifieandum duxi-

mus iterato, quod propter honesta et tidelia seruicia, que nobis ac

nostris exhibuit et Semper exhibere non desinit, dominum Abbatem

de Mannsee totuinque conuentum suum in nostram proteetionem

reeepimus et fauorem, quem Abbatein specialem Capellanum curie

nostre ascribentes hanc sibi faciendo graciam specialem, vt omnia

victualia sui claustri per lotam terratn nostram et per aquas traducere

debet sine omni exaetione qualibet atque muta, non obstante, si forle

mutas nostras uel iudicia alijs quam officialibus nostris dabimus uel

locabimus aliquando. siquis autem judicum uel Mularioium apud

chremsam, stayn, Ibsatn, Mathawtsen siue Linczam hanc douaciunis

nostre graciam infregerit vllo ausu, sciat se maiestatem nostram

grauiter offendisse. Datum apud Gäminch VI" jdus septembris.

Aus dem Copialbuche des Klosters Älondsee Sa?c. XV. — Chronicon

Lunteluc t. 151.
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CCCIX.

1262. 30. November. — König Otackar erneuert die Vogteifreiheit des Erla-

klmters für dessen Besitzungen zwischen der Ens und Traun, im Maeldande

und zu AmsteUen.

Otacharu8 Dei gratia Rex ßoemorum, Dux Austria* et Styriat

et Marchio Moravitß omnibus in perpetuum. Ut eorum , qua per

nos aguntur, proinde perennis memoria babeatur, constare volumus

tarn viventibus quam victuris, quud nos ad petitionem Dominas Abba-

tissae et Conventus in Erlach Ecclesue saneti Petri, Jura Advoeatiae

nostrae, quse habent ex nostra gratia speciali, universa renovamus et

prajsentis scripti patrocinio eonlirmamus in buue modum, quod in

Judicio nostro provinciali infra flumen Troyn (Traun) et flumen

Anasum nullus nostrorum Judicum provineialium in bouis Abbatiae

praedictae nullas causas debeat judieare praeter eas, quae mortis sup-

plicium respiciunt ex directo, quas tarnen judicari volumus in pro-

prietatibus Ecclesiae antedictae. Item si aliquis Judex provincialis

contra aliquem hoininem Ecclesiae praenotatae aliquam babuerit

aclionem, debet ab Advocato Abbatissae praediclae exigere justitiam,

et si coram Advocato convictus fuerit, secundum quod cingulo prae-

cinetus fuerit, provinciali Judici assignetur. Res vero ipsius malefici

in usus Ecclesiae revertantur. Item si aliquis ex bominibus Ecclesiae

jaul pra?taclae quocunque casu homicidium commiserit et de culpa

salisfecerit congruenti (congruenter), Advocato ipsius Ecclesiae simi-

liter satisfaciant de commisso nec provincialis Judex noster quiequam

exigat de hac culpa. Item nullus Judex provincialis in tota Advocatia

dieti Claustri nulluni prorsus detinere praesumat, nisi prius ab Advo-

cato sive Judicc justitiam expetat de eodem. Item in provinciali judi-

cio ex ista parte Anasi et in Judicio provinciali alia parte Danubii,

quod dieitur in Achlande, et in Judicio inferiori ultra Amsteden uni-

versa, quae prajmisimus, volumus et mandamus inviolabiliter obser-

vari. Ut igitur praemissa inviolabiliter observentur, praesens scriptum

sigillorum nostrorum munimiiic fe.-imus communiri Testibus, qui

aderant, sulmotulis. Qui sunt: Heinricus Cotnes de Phancnberg,

II. Conus de Ilardekk, 0. de Myssotc, Otto de Haslow, Heinricus

de Lychtenstein, Hadmarus de Lychtcnrrird, Otto Canierarius de

Bertholdesdorf, Albero Pincema de Celking, Heinricus Dapifer

de Gritzenstein el alii quam plurcs. Actum et datum per mauus
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Magistri Arnoldi tnnc nostri' Prothonotarii Anno Domini M. CC.LXII.

Pridi«» Kalendas Decembris.

Bei Pez, Thesaur. Anecdot. VI. II. 108.

cccx.

1262. 1. December. LiüZ. — König Otackar anerkennt die streitigen Cremen

der (ifiter de« Klonters Mondxee , und irei«et demselben zieei Talente jähr-

licher Einkünfte von «einen Besitzungen an der Isehel und an der Traun zu.

In nomine domin i Amen, quia uariacio tempnris notieie causam (?)

nouercatur, legum nult scrupulus Seriem gesle rei fidclis scripti testi-

monio sollerter ac fideliter eonfirmaro. Nos igitur (Hachums dei

graeia Boemorum res, dux austrie et stirie, marchio morauie

notum fueimus vninersis presentes litcras inspecturis, quod inspeetis

et consideratis olTicijs et meritis venerabilis viri dileeli capellani

nostri domini hainrici Abbatis ecelesie de Männse patauiensis dio-

cesis de . . . libera et regia maieslatc de limitibus nostris et ecelesie

memorate, de quibus inter nos est contencio diueius agitata, eidem

ecelesie recognonimus omnia sua iura renunciantes omni questioni,

siqnid forte ab antiqno in eisdem habuimus uel noseimur iam iam

habere, conferentes insuper et donantes predicte ecelesie principaliler

propter (deum et ob remedinm anime nostre de possessionis nostris

circa nostros limites ntrobiqne dno talenta annnatim infra Yskalftm)

flu >i 'mm atque Tritnam, ita quod eisdem redditibns paeifice et quicte

dicta ecclesia gaudeat in posteruin pleno iure, maxiine cum in pre-

sencia serenitatis nostre ostenderit et probauerit idem abbas pre-

dictas possessiones ab antiquo ad suam ecelesiam pertinere. In cuius

rei testimonium presens scriptum nostre maiestatis karactere feeimus

insigniri presentibus testibus subnotatis : dominus philippus elcctus

Salczpurgensis, Otto Tumprobst eiusdem ecelesie, Otto de perch-

totstorf, albertus de zefking, dietricus pincerna de Tobra, Rttgerus

pruschinch, joernhardus et alkerus fratres de grampperch, Otto

de otnang et alij quam plures. Dalum in Uncia kalendis decembris

Anno domini M° CC° I>XII elc.

Aus dem Copialbuche des Klosters Mondsee Strc. XV. Das Eingeschlossene

fehlt in der Abschrift und ist aus dem Chronicon Lunadac., wo diese Urkunde

I. 150 abgedruckt ist, ergänzt. Wie der Abdruck unrichtig ist, so ist auch die

Abschrift im Copialbuche »ehr undeutlich und unrichtig.

Digitized by Google

21)4

CCCXL

1262. I Decembcr. UM. - König Olm kar bestätiget die Mautfreiheit des Klo-

sters Kremsmtlnster.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis Amen. Otacharus dei

graeia Boemorum Rex, Dux Austric et Styrie, Harchio Morauie

omnibus in perpetuum. Cum quarumlibet aotionum mater sit intencio

principalis, circa religiosas persouas renalis merito versatnr intencio.

qui calcatis mundi illecebris contemplantnr celestia et possnnt hostiam

tamquam electum genus saeordocii pro peecatis offene cotlidie

delinquentnm. Hinc est, quod nos eenobium sine elaustrwn ordinis

saneti Beneilicti in Chrenmnttnsder piis ac paternis visceribus ample-

xantes propter orationos enrum deuotissimas et nostrorum pec-

eaminiim ablncionem ipsorum preeilms consequendam ipsi claustro

liberaliter indulgcmus, victualia vniuersa tarn in aqua quam in terra,

que ipsis per distiietus nostrarum Mutarum quocumque tempore

dedueantur, vt sine mvta transeant impcdimento et actione qualibet

pretermissa. In cuius rei testimonium presens .scriptum no.stre maie-

statis Karactere fecimus insiguiri. Testes autem huius rei sunt Otto

de Jfanelow , Otto Missawariun iudices prouincittlex , Dapifer de

Gritenslayn , Albertus et Ludwicus de Zelkinge, Alber de Pollu-

hmjm, Vlricus de Lobemtayn, Hadmarus de Lielttcmeerde, Dictri-

CUS pincerna de Dobra, Wernherus de Stieibach et alii quam plures.

Actum anno domini M. CC. LXII. In crastino beut i Audree aposloli.

Datum in Lintzn per manuin Magisttri Arnoldi noztre curie pro-

thonotarii.

l
Trkundpnbuch von Kreinsmünsler Nr. 103.

CCCXII.

1262. 15. December. Passau. — Vertrag zwischen dem liisrhofe ron Paatsau und

dem Heitoge ron Baiern zur Beilegung rerschiedener zwischen ihnen obwal-

tender Streitigkeiten.

Heinriem Dei gratia Palatinua Comes Rheni Dn.v liabarie

vniversis hanc audituris paginam vel visuris in perpetuum. In com-

munem venit notitiam, quam est laudabiliter ordinata provisio contra

oblivionis et calumniarum discrimina compententi remedio testium et

scripturc gesta prineipum perenni memorie commendari. Quapropter
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tenore presentium singulorum notiliis cupimus aperire, quod cum

longo hactenus tractu temporis inter Pataciensem Ecclesiam ipsius-

que Pontiliees et rectores ex una parte nostrosque progenitores et

nos ex altera diversarum duraverit controversia questionum, que

ducta sepe in actus bellicos et discordes utriusque partis dampna non

inodica dinoseilur iutulisse, inspirante domino, quo auctore ad vin-

dictam malorum landein vero bonorum nostri gerimus gubernaenla

prineipatus, presidente quoque ipsi Eeelesie domino Ottone venerabili

Episcopo de commnni consilio et consensu Capituli ac ministerialium

ejusdem Eeelesie nostrorurnque amicorum et (idelium eonsiliis et

induetu prehabite deliberatiouis maturc cum domino Episcopo et

Ecclesia memorata duraturam perpetuu concordiam eontraximus in

hnne moduin, Quod videlicet nos et beredes nostri una cum Ludwico

frutre nostro germano , si pro eo duximus postulandum , a predicta

Ecclesia in feodo teneremus omni;«, que hone memorie de Pogen et

dt; Ortemberg Comites et Pafatinus Havarie ab eadem ecclesia

feodi titulo possederunt, que et nos hactenus preter quam in Austritt

dinoseimur possedisse. Habebimus insuper eodem titulo Comitiam

inter flueios Bornach et Reginbruke a supeiiori et Siezeispach et

Utilpach ab inferiori parte distinetarn. E conver.so quidem decinias

in Gnautnng et Pering ipsi Pataciensi eeelesie restituimus abso-

lutas ac etiam deeima» noValium in Lanäato jure Patronatus ejusdem

Parochalis eeelesie in Greinmaringe sive Landaw nostre dicioni

perpetuo remanente. Rotenperg quoque cum suis pertiuentiis libere

dimittimus ipsi eeelesie Pataciensi et similiter Seebach cum suis

atÜnentiis et quidquid juris in paseuis et sylva Wetem babuit ex

anliquo. Obligationen! bonorum in Ahalming, Pentling et Gerchwis

pro ducentis mareis argenti quondam a supradicta ecclesia nobis

factam spontanee relaxantes eedimus etiam jure nostro Castrensi in

Obernperg ac etiam infeodationi alterius duarum domuum in Novo

foro Patavie sitarum, quae Wengarii sice Holzheimcrii nuneupatur.

Ad hec si quam patietur impetitionem Dominus Episcopus aut ecclesia

memorata ab beredibus Comitis de Ortenberg, pro bis bonis, que ad

nostram possessionem ex decessu progenitorum suorum sunt prefatc

infeodationis titulo devoluta, de tali impetitioue ipsum Episcopum et

Ecclesiam absolvemus. Item a bonis in Uelmbrechtskirchen spec-

tantibus plane eedimus contra pertinentiarum ipsius detentures coo-

peraturi Domino Episeopo juslitia medianle. In predüs quoque ipsius
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Episeopi preter antiqua jura judicium non exercebimus nos rel nostri,

de quihus juribus si eontentio suborla faerit, ad consilium utrinquc

trium virorum terminabitur adbibita conscientia vieinorum. Infra

riculos quoque Stainpach et Machbach et civitatem Patariensem

judieio et advoeatia carebimus. Alias vero in bon>s Capituli Pata-

viensis et Nicolaitarum judieio et advoeatia nostra frueinur. l'traque

saue moneta nostra videlicet ac etiam civitatis prediete absque impe-

dimento partis alterius carsum debitum obtinebit. Coelerum laut

Episcopus idem quam Capitulum et uus cassabimus intrumenta qoe-

libel sive privilegia obtenta olim ab alterutra partium contra alleram

puta de Lynxa et Anaso et consimilibus utrobique, et carebunt ex

nunc omni robore firmilatis. De victualibus domini Episeopi ac etiam

Capituli et Conventus Dominarum Palavien9ium in terris et aquis

no.slris per Bavariam nee muta nee thevioneum requiretur et hoc

ipsurn nobis observabitur in omnibus locis ccclcsiesupradicte. Demum

si quis ex ministerialibus utriusque partis et alterius familia uxorem

duxeiil, pratum uirumque*) tenebitur et pioles inde nata equalitcr

dividetur et primo<;enitus patrem sequatur ex jure pertinentie. l'nus

aulem beres communis erit et proles ex eo genita dividetur nec ob

alterata bujusmodi eonjugia carebunt jure sue proprietatis vel feudi

contrabenies hoc jure servando de contractibus tarn preteritis quam

futuris. Ad quorum omnium perennem observantiam juramentis par-

tium super altare S. Stephani Protomartyris confirmatam presenlem

liberam sigillo nostro placuit communiri cum testihus annotatis, qui

sunt Mcingotus Prepositns, Poppo decanus, Otto Cantor et ceteri

fratres ejusdem Capituli. Ex Laicis vero Fridericus Burggravius

de Samberg, Albertus de Hals, lleinricus de Horbach, Otto de

Frawnberg, lleinricus de Pheling, Grimoldus de Preissing, Hein-

rkus de Hohr, Winarius Asing, Harttiebus de Winzer, Bichkerus

de Aheim, Heinricus de Hartheim , Otto de Trutia et alii quam

plures. Actum Patavie Anno Incarnationis Domini Millesimo dueeu-

tesimo sexagesimo secunilo, XVIII. Kalendas Januarii.

Mon. boic. XXVIII. II. 384. Abgedruckt bei Hansiz, Germ. Sacra I. 390.

'J Gralum ulrimque bei Hai siz.
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CCCXIII.

1262. 20. December. Civita vecchia. - Papst Urban IV. trägt dem Bischöfe

ron Oimßtz die Entscheidung eines Streites ticischen dem Kloster Gleink und

dem Pfarrer tu Sierning auf

ürbanut episcopus seruus seruorum dej venerabili Fratri . .

Episcopo Ofomucensi salutem et apostolicam benedictionein. Con-

questi sunt nobis dileeti Ii In' abbas et Conuentus Monnsterij inGleuinc

ordinis sancti Benedict», quod Plebanus ecclesie de Sirnich Palmii-

ensis dioee,«is ecclesiam de Tuttdich eiusdcm diocosis ,
quam ipsi

abbas et Conuentus in usus proprios eanoniee obtinebant. laieali fullus

polentia temere occupauit eamquc detinet occupatam in eorundem

abbatis et Conuentus preiudieium et grauamen. Quocirca fraternitati

tue per apostulica scripta mandamus, quatenus partibus conuueatis

audias causam et appellatione remota debilo fine decidas, faciens,

quod decreueris, per eensuram ecelesiastieam firmiter obseruari.

Dalum apud Vrbcm ueterem XIII. Kalendas Januarij, Ponlitieatus

nostri anno Seeuudo.

Orig. auf Pcrg. Die Bulle abgefallen. Stiftsarehiv Gleink. — Confer

Nr. CCCXXVI.

CCCXil.

1262. 26. December. Schaunberg. — Heinrich ron Schattnberg erlaubt seinem

Truchsess Iferlneid zwei Güter nach Wilhering tu geben.

Nos Heinricus de Schowenberc Notum esse volumus omnibus

hane litteram intuentibus, quod dileclus fidelis noster Herlnidns

dapifer duo bona Eccleaie Sancte Marie in Wilhering, feodnm in

Chvtzhering et feodnm in cinchenheim, in quo Ditmarus residet,

tradidit perpeluo possidenda sub hac ferma, quod de eisdem bonis

due lampades, vna ad altare Sancti Jacobi et reliqua ad tumulum

patris sui sueque pareutele perpetuo babeantur. In Cuius rei testi-

monium dicte Ecclesie presentem damus liceutiatn sigilli nostri muni-

mine roboratam. Datum in Schowenberc Anno domini M. CC. LXII.

in die Sancti Stephani.